
VISTO: 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 
Nº 002 -2020-UNTRM/CU 

Chachapoyas, Ü 7 ENE 2020 

El Acuerdo de Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 07 de enero del 2020, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas, organiza su Régimen de 
Gobierno de acuerdo a Ley Universitaria Nº 30220, su Estatuto y Reglamentos, atendiendo a sus 
necesidades y características; 

Que, con Resolución de Asamblea Universitaria Nº 003-2019-UNTRM/AU, de fecha 28 de mayo del 
2019, se aprueba el Estatuto de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas 
- Modificado, cuerpo normativo que consta de XXIII Títulos, 405 artículos, 05 Disposiciones 
Complementarias, 05 Disposiciones Transitorias, 01 Disposición Final en 95 folios; . ' 

Que, el Estatuto Institucional, en su Artículo 53, establece que la Escuela de Posgrado es una unidad 
académica del más alto nivel, para la formación de especialistas e investigadores. Los estudios en 
la EPG-UNTRM conducen a la obtención de Diplomados, Grados Académicos de Maestro y de 
Doctor. Su funcionamiento se rige por su Reglamento. La Escuela de Posgrado goza de autonomía 
académica; en concordancia a los planes de desarrollo de la Universidad; 

Que, asimismo, el citado cuerpo normativo en su artículo 175, inciso aa) establece que es atribución 
del Consejo Universitario, aprobar y dar a conocer a la comunidad universitaria el calendario de 
actividades académicas, antes de iniciarse el periodo correspondiente; 

Que, con Oficio Nº 01231-2019-UNTRM-VRAC/DAYRA, de fecha 27 de diciembre del 2019, el 
Director de Admisión y Registros Académicos, remite la propuesta de Calendario Académico, para 
el año 2020 de la Escuela de Posgrado de la UNTRM, para su revisión, evaluación y posterior 
aprobación por el Consejo Universitario; 

Que, el Consejo Universitario, en sesión ordinaria de fecha 07 de enero del 2020, aprobó el Calendario 
Académico para el año 2020 de la Escuela de Posgrado de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez 
de Mendoza de Amazonas; 

Que, estando a las atribuciones legales conferidas al Señor Rector de la Universidad Nacional Toribio 
Rodríguez de Mendoza de Amazonas, en calidad de Presidente del Consejo Universitario; 

Campus Universitario, Barrio de Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú 

www.untrm.edu.pe 



Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 
Nº QQ2 -2020-UNTRM/CU 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Calendario Académico para el año 2020 de la Escuela de 
Posgrado de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas, que como anexo 
forma parte integrante de la presente resolución en un (01) folio. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resolución a los estamentos internos de la 
Universidad, de forma y modo de Ley para conocimiento y cumplimiento. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

PCHVIR 
CRHMISG 

Campus Universitario, Barrio de Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú 

www.untrm.edu.pe 



UNIVERSIDAD NACIONAL 
TORIBIO RODRÍGUEZ DE 
MENDOZA DE AMAZONAS 

VICERRECTORADO ACADÉMICO 

ESCUELA DE POSGRADO EPG 

8 Matrícula Automática de lngresantes 11-Mar 12-Mar 
9 Matrícula Ordinario 11-Mar 12-Mar 
10 Matrícula Extemporánea 16-Mar 20-Mar 
11 Inauguración del semestre Académico 2020-1 Inicio de Clases 14-Mar 
12 Retiro, Inclusión y Reserva de Matrícula 16-Mar 20-Mar 
13 Culminación del Semestre Académico 2020-1 20-Jul 

18 Matrícula Automática de lngresantes 03-Ago 04-Ago 
19 Matrícula Ordinario 03-Ago 04-Ago 
20 Matrícula Extemporánea 05-Ago 14-Ago 
21 Inauguración del semestre Académico 2020-1 Inicio de Clases 08-Ago 
22 Retiro, Inclusión y Reserva de Matrícula 10-Ago 14-Ago 

18-Díc 

1 Jornada de Investigación Científica de la EPG 
11 Jornada de Investigación Científica de la EPG 

1/1 


